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Beschäftigungsbedingungen des wissenschaftlichen 
Hochschulpersonals (in %) 
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Quelle: Statistisches Bundesamt

Relation unbefristeter zu befristetem „Mittelbau“
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Anteil der Drittmittelfinanzierung bei befristeten wiss. 
Mitarbeiter/-innen  (in %)
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Problem: Drittmittel als „Normalfinanzierung“



HoF Wittenberg 5/2010HoF Wittenberg 5/2010 55
Quelle: Statistisches Bundesamt

0

10

20

30

40

50

Teilzeit Drittmittel

in
 %

1995
2008

Hälfte der befristeten wiss.  Mitarbeiter/-

innen (Angestellte) Teilzeit und/oder 

Drittmittelfinanzierung



HoF Wittenberg 5/2010HoF Wittenberg 5/2010 66
Quelle: Statistisches Bundesamt

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

1995 2000 2005 2008

P
er

so
n

en

Ass./Doz.
WM Dauer
WM Zeit
LKbA
Juniorprof.

Wissenschaftliches Personal* 

unterhalb traditioneller Professur

*hauptberuflich



HoF Wittenberg 5/2010HoF Wittenberg 5/2010 77

BMBF-Konzept 2000  
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Problem: Karrieredauer

Universitätsabsolv. Ø 28 Jahre
Promotion Ø 33 Jahre
Juniorprof. Ø 34 Jahre
Habiltation Ø 42 Jahre
W-Prof. Ø 45 - 46 Jahre 

(in Abh. von Statusgruppe)

Quelle: Statistisches Bundesamt
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Problem: Brüche und Risiken

Quelle: HoF-Hochrechnung
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Quelle: LHG/eigene Erhebung
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Quelle: LHG/eigene Erhebung
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Quelle: LVV/eigene Erhebung
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Struktur realer Lehrtätigkeit an einer geisteswiss. 
Uni-Fakultät

wiss. 
Mitarbeiter/innen
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Quelle: HoF-Erhebung Bloch/Würmann
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Problem: Habilitation bleibt  „Königsweg“

Bestand

Abschlüsse (x 6 Jahre)
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Problem: Sinkende Zuwachsraten bei JP
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Berlin, Niedersachsen, NRW  = 42 % der JP
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Problem: späte Berufungsfähigkeit
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Anteil der innerhalb von 10 Jahren ausscheidenden Prof. 
(auf Dauer, ohne JP, Stand 2007)
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Altersbedingtes Ausscheiden von Uni-Prof. bis 2014: 3.500; Zusatzbedarf lt. WR 4.000 

Problem: steigender Ersatz- und 

Erweiterungsbedarf Prof.
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Frauenanteil an JP: Zielzahl verfehlt



HoF Wittenberg 5/2010HoF Wittenberg 5/2010 2323
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Gleichstellungsfortschritt durch JP
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Frauenanteile an Hochschulen  2008 (in %)

53,4
50,1

47,8
51,9

42,6
41,9

23,4
35,6

17,0
25,6

19,2

0 10 20 30 40 50 60

Zugangsberechtigte

HS-Zugang

Studierende

Absolv.

dar. MA

Promotionen

Habilitationen

Juniorprof.

Prof.

Neuberufungen

Führungspositionen

Quelle: Statistisches Bundesamt

Problem: Gender Gap
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Problem: Wegfall ausgewiesener HSL-Qualifikationsstellen
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Quelle: Statistisches Bundesamt
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Quelle: Statistisches Bundesamt
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Schätzung: potentieller Prof.-Nachwuchs 

an Hochschulen nach „altem“ Verständnis

Entwicklung wiss. Personal unterhalb Professur: auf 127 %
Entwicklung potentieller HSL-Nachwuchs: auf 102 %
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Quelle: HoF Kreckel

Problem: „Flaschenhals“


